
 
 

Constancia: Vencido el término de traslado de la liquidación del crédito 

presentada por la parte actora y en silencio de la parte ejecutada, conforme 
a los numerales 2º y 4º del artículo 446 del C.G.P. se pasa al Despacho para 
que se sirva proveer.   

 
 

 
Andrés Ocampo. 
Secretario.  

 

JUZGADO PRIMERO PROMISCUO MUNICIPAL 

CIRCASIA-QUINDÍO 

 

Marzo siete (7) de dos mil veintitrés (2023) 

 

Proceso:    Ejecutivo singular  
Asunto:    Auto modifica liquidación crédito 
Radicado:    63.190.40.89.001.2020.00084.00 
Ejecutante:    Banco Agrario de Colombia S.A. 
Ejecutado:    Jhonathan Emily Burgos Garay 
Auto Interlocutorio:       No. 142  

 

El juzgado modificará la liquidación del crédito allegada por la parte 

ejecutante teniendo en cuenta que la misma no se ajusta a lo establecido en 

el artículo 446 del C.G.P., dado que se evidencia que los intereses con los 

que se efectuó la liquidación difieren a los establecidos por la 

Superintendencia Financiera de Colombia. De igual manera, la parte actora 

no realizó, ni incluyó el valor de la liquidación de los intereses 

remuneratorios conforme se ordenó en el auto que libró mandamiento de 

pago1, por lo que se hace necesario corregir la misma, así: 

 

A. Pagaré No. 054156110000074:  

 

 Capital: $4.710.694. 

 

 Liquidación intereses remuneratorios:  

 
Liquidación realizada sobre el capital en el periodo comprendido entre 

el 28 de enero de 2019 a 28 de febrero de 2019, a una tasa efectiva 

anual del 10.69%. 

 

INTERES 
EFECTIVO 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 
MENSUAL 

TASA 
NOMINAL 

DIARIA 

FECHA 
INICIAL 

FECHA 
FINAL 

VALOR MORA 

10.69% 10.20% 0.8500% 0.0283% 28-ene-19 28-feb-19 $ 42.708 

 

 
 

                                                 
1 Archivo digital No. 02. 



 Liquidación Interés de Mora: 

 

Esta liquidación comprende el periodo comprendido entre el 1° de 

marzo de 2019 al 30 de noviembre de 2022.  

 

INTERES 
EFECTIVO 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 
MENSUAL 

TASA 
NOMINAL 

DIARIA 

FECHA 
INICIAL 

FECHA 
FINAL 

VALOR MORA 

29.06% 25.78% 2.1487% 0.0716% 1-mar-19 31-mar-19 $104.590 

28.98% 25.72% 2.1434% 0.0714% 1-abr-19 30-abr-19 $100.968 

29.01% 25.74% 2.1454% 0.0715% 1-may-19 31-may-19 $104.430 

28.95% 25.70% 2.1414% 0.0714% 1-jun-19 30-jun-19 $100.875 

28.92% 25.67% 2.1394% 0.0713% 1-jul-19 31-jul-19 $104.141 

28.98% 25.72% 2.1434% 0.0714% 1-ago-19 31-ago-19 $104.333 

28.98% 25.72% 2.1434% 0.0714% 1-sep-19 30-sep-19 $100.968 

28.65% 25.46% 2.1216% 0.0707% 1-oct-19 31-oct-19 $103.272 

28.55% 25.38% 2.1150% 0.0705% 1-nov-19 30-nov-19 $99.629 

28.73% 25.52% 2.1269% 0.0709% 1-dic-19 31-dic-19 $103.530 

28.16% 25.07% 2.0891% 0.0696% 1-ene-20 31-ene-20 $101.692 

28.59% 25.41% 2.1176% 0.0706% 1-feb-20 29-feb-20 $96.429 

28.43% 25.28% 2.1070% 0.0702% 1-mar-20 31-mar-20 $102.563 

28.04% 24.97% 2.0811% 0.0694% 1-abr-20 30-abr-20 $98.036 

27.29% 24.37% 2.0312% 0.0677% 1-may-20 31-may-20 $98.872 

27.18% 24.29% 2.0238% 0.0675% 1-jun-20 30-jun-20 $95.336 

27.18% 24.29% 2.0238% 0.0675% 1-jul-20 31-jul-20 $98.514 

27.44% 24.49% 2.0412% 0.0680% 1-ago-20 31-ago-20 $99.359 

27.53% 24.57% 2.0472% 0.0682% 1-sep-20 30-sep-20 $96.437 

27.14% 24.25% 2.0211% 0.0674% 1-oct-20 31-oct-20 $98.384 

26.76% 23.95% 1.9957% 0.0665% 1-nov-20 30-nov-20 $94.011 

26.19% 23.49% 1.9574% 0.0652% 1-dic-20 31-dic-20 $95.281 

25.98% 23.32% 1.9432% 0.0648% 1-ene-21 31-ene-21 $94.592 

26.31% 23.59% 1.9655% 0.0655% 1-feb-21 28-feb-21 $86.415 

26.12% 23.43% 1.9527% 0.0651% 1-mar-21 31-mar-21 $95.051 

25.97% 23.31% 1.9426% 0.0648% 1-abr-21 30-abr-21 $91.509 

25.83% 23.20% 1.9331% 0.0644% 1-may-21 31-may-21 $94.099 

25.82% 23.19% 1.9325% 0.0644% 1-jun-21 30-jun-21 $91.032 

25.77% 23.15% 1.9291% 0.0643% 1-jul-21 31-jul-21 $93.902 

25.86% 23.22% 1.9352% 0.0645% 1-ago-21 31-ago-21 $94.198 

25.79% 23.17% 1.9304% 0.0643% 1-sep-21 30-sep-21 $90.937 

25.62% 23.03% 1.9189% 0.0640% 1-oct-21 31-oct-21 $93.409 

25.91% 23.26% 1.9385% 0.0646% 1-nov-21 30-nov-21 $91.318 

26.19% 23.49% 1.9574% 0.0652% 1-dic-21 31-dic-21 $95.281 

26.49% 23.73% 1.9776% 0.0659% 1-ene-22 31-ene-22 $96.263 

27.45% 24.50% 2.0418% 0.0681% 1-feb-22 28-feb-22 $89.773 

27.71% 24.71% 2.0592% 0.0686% 1-mar-22 31-mar-22 $100.235 

28.58% 25.40% 2.1169% 0.0706% 1-abr-22 30-abr-22 $99.723 

29.57% 26.19% 2.1822% 0.0727% 1-may-22 31-may-22 $106.225 

30.60% 27.00% 2.2497% 0.0750% 1-jun-22 30-jun-22 $105.975 

31.92% 28.02% 2.3354% 0.0778% 1-jul-22 31-jul-22 $113.681 

33.32% 29.11% 2.4255% 0.0808% 1-ago-22 31-ago-22 $118.065 

35.25% 30.58% 2.5482% 0.0849% 1-sep-22 30-sep-22 $120.039 

36.92% 31.84% 2.6531% 0.0884% 1-oct-22 31-oct-22 $129.147 

38.67% 33.14% 2.7618% 0.0921% 1-nov-22 30-nov-22 $130.102 



        TOTAL   $4.522.616 

 

Capital:         $4.710.697 

Valor intereses remuneratorios:     $     42.708 

Valor intereses de mora:      $4.522.616 

Otros conceptos:         $     33.479 

Total:               $9.309.500 

 

B. Pagaré No. 054156110000017:  

 

 Capital: $7.257.139. 

 

 Liquidación intereses remuneratorios:  

 
Liquidación realizada sobre el capital en el periodo comprendido entre 

el 28 de enero de 2019 a 28 de febrero de 2019, a una tasa efectiva 

anual del 10.69%. 

 

INTERES 
EFECTIVO 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 
MENSUAL 

TASA 
NOMINAL 

DIARIA 

FECHA 
INICIAL 

FECHA 
FINAL 

VALOR MORA 

10.69% 10.20% 0.8500% 0.0283% 28-ene-19 28-feb-19 $ 61.682 

 

 Liquidación Interés de Mora: 

 

Esta liquidación comprende el periodo comprendido entre el 1° de 

marzo de 2019 al 30 de noviembre de 2022.  

 

INTERES 
EFECTIVO 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 
MENSUAL 

TASA 
NOMINAL 

DIARIA 

FECHA 
INICIAL 

FECHA 
FINAL 

VALOR MORA 

29.06% 25.78% 2.1487% 0.0716% 1-mar-19 31-mar-19 $161.128 

28.98% 25.72% 2.1434% 0.0714% 1-abr-19 30-abr-19 $155.548 

29.01% 25.74% 2.1454% 0.0715% 1-may-19 31-may-19 $160.881 

28.95% 25.70% 2.1414% 0.0714% 1-jun-19 30-jun-19 $155.404 

28.92% 25.67% 2.1394% 0.0713% 1-jul-19 31-jul-19 $160.436 

28.98% 25.72% 2.1434% 0.0714% 1-ago-19 31-ago-19 $160.733 

28.98% 25.72% 2.1434% 0.0714% 1-sep-19 30-sep-19 $155.548 

28.65% 25.46% 2.1216% 0.0707% 1-oct-19 31-oct-19 $159.097 

28.55% 25.38% 2.1150% 0.0705% 1-nov-19 30-nov-19 $153.485 

28.73% 25.52% 2.1269% 0.0709% 1-dic-19 31-dic-19 $159.494 

28.16% 25.07% 2.0891% 0.0696% 1-ene-20 31-ene-20 $156.663 

28.59% 25.41% 2.1176% 0.0706% 1-feb-20 29-feb-20 $148.555 

28.43% 25.28% 2.1070% 0.0702% 1-mar-20 31-mar-20 $158.005 

28.04% 24.97% 2.0811% 0.0694% 1-abr-20 30-abr-20 $151.031 

27.29% 24.37% 2.0312% 0.0677% 1-may-20 31-may-20 $152.318 

27.18% 24.29% 2.0238% 0.0675% 1-jun-20 30-jun-20 $146.871 

27.18% 24.29% 2.0238% 0.0675% 1-jul-20 31-jul-20 $151.767 

27.44% 24.49% 2.0412% 0.0680% 1-ago-20 31-ago-20 $153.069 

27.53% 24.57% 2.0472% 0.0682% 1-sep-20 30-sep-20 $148.567 

27.14% 24.25% 2.0211% 0.0674% 1-oct-20 31-oct-20 $151.566 

26.76% 23.95% 1.9957% 0.0665% 1-nov-20 30-nov-20 $144.831 

26.19% 23.49% 1.9574% 0.0652% 1-dic-20 31-dic-20 $146.786 



25.98% 23.32% 1.9432% 0.0648% 1-ene-21 31-ene-21 $145.725 

26.31% 23.59% 1.9655% 0.0655% 1-feb-21 28-feb-21 $133.128 

26.12% 23.43% 1.9527% 0.0651% 1-mar-21 31-mar-21 $146.433 

25.97% 23.31% 1.9426% 0.0648% 1-abr-21 30-abr-21 $140.975 

25.83% 23.20% 1.9331% 0.0644% 1-may-21 31-may-21 $144.966 

25.82% 23.19% 1.9325% 0.0644% 1-jun-21 30-jun-21 $140.241 

25.77% 23.15% 1.9291% 0.0643% 1-jul-21 31-jul-21 $144.662 

25.86% 23.22% 1.9352% 0.0645% 1-ago-21 31-ago-21 $145.118 

25.79% 23.17% 1.9304% 0.0643% 1-sep-21 30-sep-21 $140.094 

25.62% 23.03% 1.9189% 0.0640% 1-oct-21 31-oct-21 $143.902 

25.91% 23.26% 1.9385% 0.0646% 1-nov-21 30-nov-21 $140.682 

26.19% 23.49% 1.9574% 0.0652% 1-dic-21 31-dic-21 $146.786 

26.49% 23.73% 1.9776% 0.0659% 1-ene-22 31-ene-22 $148.299 

27.45% 24.50% 2.0418% 0.0681% 1-feb-22 28-feb-22 $138.301 

27.71% 24.71% 2.0592% 0.0686% 1-mar-22 31-mar-22 $154.419 

28.58% 25.40% 2.1169% 0.0706% 1-abr-22 30-abr-22 $153.629 

29.57% 26.19% 2.1822% 0.0727% 1-may-22 31-may-22 $163.646 

30.60% 27.00% 2.2497% 0.0750% 1-jun-22 30-jun-22 $163.262 

31.92% 28.02% 2.3354% 0.0778% 1-jul-22 31-jul-22 $175.133 

33.32% 29.11% 2.4255% 0.0808% 1-ago-22 31-ago-22 $181.887 

35.25% 30.58% 2.5482% 0.0849% 1-sep-22 30-sep-22 $184.928 

36.92% 31.84% 2.6531% 0.0884% 1-oct-22 31-oct-22 $198.960 

38.67% 33.14% 2.7618% 0.0921% 1-nov-22 30-nov-22 $200.431 

        TOTAL   $6.967.388 

 

Capital:         $  7.257.139 

Valor intereses remuneratorios:     $       61.682 

Valor intereses de mora:      $  6.967.388 

Otros conceptos:         $       46.934 

Total:               $14.333.143 

 

C. Pagaré No. 054156110000132:  

 

 Capital: $6.718.292. 

 

 Liquidación intereses remuneratorios:  

 

Liquidación realizada sobre el capital en el periodo comprendido entre 

el 28 de enero de 2019 a 28 de febrero de 2019, a una tasa efectiva 

anual del 10.69%. 

 

INTERES 
EFECTIVO 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 
MENSUAL 

TASA 
NOMINAL 

DIARIA 

FECHA 
INICIAL 

FECHA 
FINAL 

VALOR MORA 

10.69% 10.20% 0.8500% 0.0283% 28-ene-19 28-feb-19 $ 57.108 

 

 Liquidación Interés de Mora: 

 

Esta liquidación comprende el periodo comprendido entre el 1° de 

marzo de 2019 al 30 de noviembre de 2022.  

 

 

 



INTERES 
EFECTIVO 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 
MENSUAL 

TASA 
NOMINAL 

DIARIA 

FECHA 
INICIAL 

FECHA 
FINAL 

VALOR MORA 

29.06% 25.78% 2.1487% 0.0716% 1-mar-19 31-mar-19 $149.179 

28.98% 25.72% 2.1434% 0.0714% 1-abr-19 30-abr-19 $144.012 

29.01% 25.74% 2.1454% 0.0715% 1-may-19 31-may-19 $148.950 

28.95% 25.70% 2.1414% 0.0714% 1-jun-19 30-jun-19 $143.879 

28.92% 25.67% 2.1394% 0.0713% 1-jul-19 31-jul-19 $148.537 

28.98% 25.72% 2.1434% 0.0714% 1-ago-19 31-ago-19 $148.812 

28.98% 25.72% 2.1434% 0.0714% 1-sep-19 30-sep-19 $144.012 

28.65% 25.46% 2.1216% 0.0707% 1-oct-19 31-oct-19 $147.298 

28.55% 25.38% 2.1150% 0.0705% 1-nov-19 30-nov-19 $142.102 

28.73% 25.52% 2.1269% 0.0709% 1-dic-19 31-dic-19 $147.666 

28.16% 25.07% 2.0891% 0.0696% 1-ene-20 31-ene-20 $145.044 

28.59% 25.41% 2.1176% 0.0706% 1-feb-20 29-feb-20 $137.537 

28.43% 25.28% 2.1070% 0.0702% 1-mar-20 31-mar-20 $146.287 

28.04% 24.97% 2.0811% 0.0694% 1-abr-20 30-abr-20 $139.830 

27.29% 24.37% 2.0312% 0.0677% 1-may-20 31-may-20 $141.022 

27.18% 24.29% 2.0238% 0.0675% 1-jun-20 30-jun-20 $135.979 

27.18% 24.29% 2.0238% 0.0675% 1-jul-20 31-jul-20 $140.511 

27.44% 24.49% 2.0412% 0.0680% 1-ago-20 31-ago-20 $141.717 

27.53% 24.57% 2.0472% 0.0682% 1-sep-20 30-sep-20 $137.549 

27.14% 24.25% 2.0211% 0.0674% 1-oct-20 31-oct-20 $140.326 

26.76% 23.95% 1.9957% 0.0665% 1-nov-20 30-nov-20 $134.090 

26.19% 23.49% 1.9574% 0.0652% 1-dic-20 31-dic-20 $135.900 

25.98% 23.32% 1.9432% 0.0648% 1-ene-21 31-ene-21 $134.918 

26.31% 23.59% 1.9655% 0.0655% 1-feb-21 28-feb-21 $123.255 

26.12% 23.43% 1.9527% 0.0651% 1-mar-21 31-mar-21 $135.573 

25.97% 23.31% 1.9426% 0.0648% 1-abr-21 30-abr-21 $130.520 

25.83% 23.20% 1.9331% 0.0644% 1-may-21 31-may-21 $134.215 

25.82% 23.19% 1.9325% 0.0644% 1-jun-21 30-jun-21 $129.840 

25.77% 23.15% 1.9291% 0.0643% 1-jul-21 31-jul-21 $133.934 

25.86% 23.22% 1.9352% 0.0645% 1-ago-21 31-ago-21 $134.356 

25.79% 23.17% 1.9304% 0.0643% 1-sep-21 30-sep-21 $129.704 

25.62% 23.03% 1.9189% 0.0640% 1-oct-21 31-oct-21 $133.230 

25.91% 23.26% 1.9385% 0.0646% 1-nov-21 30-nov-21 $130.248 

26.19% 23.49% 1.9574% 0.0652% 1-dic-21 31-dic-21 $135.900 

26.49% 23.73% 1.9776% 0.0659% 1-ene-22 31-ene-22 $137.301 

27.45% 24.50% 2.0418% 0.0681% 1-feb-22 28-feb-22 $128.044 

27.71% 24.71% 2.0592% 0.0686% 1-mar-22 31-mar-22 $142.967 

28.58% 25.40% 2.1169% 0.0706% 1-abr-22 30-abr-22 $142.236 

29.57% 26.19% 2.1822% 0.0727% 1-may-22 31-may-22 $151.510 

30.60% 27.00% 2.2497% 0.0750% 1-jun-22 30-jun-22 $151.154 

31.92% 28.02% 2.3354% 0.0778% 1-jul-22 31-jul-22 $162.144 

33.32% 29.11% 2.4255% 0.0808% 1-ago-22 31-ago-22 $168.397 

35.25% 30.58% 2.5482% 0.0849% 1-sep-22 30-sep-22 $171.213 

36.92% 31.84% 2.6531% 0.0884% 1-oct-22 31-oct-22 $184.205 

38.67% 33.14% 2.7618% 0.0921% 1-nov-22 30-nov-22 $185.566 

        TOTAL   $6.450.666 

 

Capital:         $  6.718.929 

Valor intereses remuneratorios:     $       57.108 

Valor intereses de mora:      $  6.450.666 

Otros conceptos:         $       48.241 



Total:               $13.274.944 

 

Por lo expuesto, el Juzgado Primero Promiscuo Municipal de Circasia, 

Quindío,  

 

RESUELVE 

 

PRIMERO: Modificar la liquidación del crédito elaborada por la parte 

ejecutante, por las razones expuestas. 

 

SEGUNDO: Aprobar la liquidación del crédito elaborada en este auto, por 

concepto de capital, intereses remuneratorios, intereses moratorios y otros 

conceptos adeudados, en las siguientes sumas:  

 

 Pagaré No. 054156110000074, liquidación por valor de $9.309.500. 

 

 Pagaré No. 054156110000017, liquidación por valor de $14.333.143. 

 

 Pagaré No. 054156110000132, liquidación por valor de $13.274.944. 

 

 

Notifíquese, 

 

 

 

JENNIFFER GONZÁLEZ BOTACHE 

Jueza 
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Juez

Juzgado Municipal

Juzgado 001 Promiscuo Municipal

Circasia - Quindío
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: 3ac303c66649b868038d9af0b33f1949180132800def2e2fcf5ac78ce517f1c2

Documento generado en 07/03/2023 08:58:52 AM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica


